PAGE
8

  [image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 18.04.2016

№ 88-па
Об утверждении
градостроительного совета
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования и оптимизации системы управления в области архитектуры, создания благоприятных условий для комфортной и полноценной среды для жителей города Пыть-Яха,

администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1.    Утвердить:

1.1. Положение о деятельности градостроительного совета согласно приложению № 1.
1.2. Состав градостроительного совета согласно приложению № 2.

2. Сектору по связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по строительству Хайдуллину Н.А.

Глава администрации

города Пыть-Яха

           Р.И. Стадлер

Приложение № 1

к постановлению   администрации
       города Пыть-Яха
от 18.04.2016 № 88-па
Положение о деятельности градостроительного совета
1. Общие положения

1.1. Положение о деятельности градостроительного совета (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 17.11.1995 № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации».
1.2.
Градостроительный совет (далее – Градсовет) является постоянным консультативно-совещательным органом при администрации города Пыть-Яха.
1.3.
В своей деятельности Градсовет руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом городского округа город Пыть-Ях, решениями Думы города, постановлениями и распоряжениями администрации города, настоящим Положением.
1.4. Решения Градсовета подлежат обязательному рассмотрению государственными и муниципальными органами, организациями, независимо от формы собственности, гражданами.

2. Основные задачи и права Градсовета

2.1. Основными задачами Градсовета являются:

- проведение политики по улучшению архитектурного и художественного облика города, формированию полноценной, качественной городской среды;

- выработка рекомендаций и предложений по представленным на рассмотрение проектам юридических и физических лиц;
- внедрение современных достижений (передовых методик) в архитектурно-градостроительной деятельности.

2.2. Для реализации указанных задач Градсовет имеет право:

- запрашивать необходимые документы и материалы и проводить их анализ;

- приглашать на заседания сторонних специалистов-экспертов – представителей застройщиков, заказчиков, подрядчиков, проектных и других организаций, присутствие которых необходимо при рассмотрении вопроса. Лица, приглашенные на заседания, и не являющиеся его членами не имеют права голоса. Возможность выступления предоставляется им с разрешения председателя либо заместителя председателя Градсовета;
- вносить предложения главе администрации города по объектам строительства, земельным участкам для строительства, благоустройства;
- привлекать для участия в заседаниях при необходимости должностных лиц государственных и  муниципальных органов власти, специалистов, деятелей культуры и искусства (по согласованию).

3. Полномочия Градсовета
3.1. Коллегиальное рассмотрение, обсуждение и оценка представленных градостроительных и архитектурных решений:
- предпроектной и проектно-планировочной документации на всех стадиях проектирования, предлагаемой к утверждению, независимо от ведомственной принадлежности, форм собственности и источников финансирования;
- фасадных решений объектов, подлежащих реконструкции и нового строительства;
- проектов малых архитектурных форм и комплексов, формирующих городскую среду;
- проектов развития социальной, инженерной и транспортной инфраструктур города;
- художественного, информационно - рекламного оформления города, а также комплексного благоустройства городской среды;
- концепций, программ, пилотных проектов (передовых методик, современных достижений) в области архитектуры и земельно-имущественных отношений;
- других вопросов, связанных с архитектурой, градостроительством и земельно-имущественным комплексом на территории города Пыть-Яха.

4. Состав и порядок работы Градсовета
4.1. В состав Градсовета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Градсовета.

4.2. Руководство деятельностью Градсовета осуществляет председатель Градсовета, в случае его отсутствия – заместитель.
4.3. Председатель Градсовета:

- ведет заседания Градсовета;

-
определяет дату заседания Градсовета, состав приглашенных лиц;

- утверждает повестку заседания Градсовета;

- подписывает протоколы заседания Градсовета;
4.4. В состав Градсовета включаются представители:

-  Думы города Пыть-Яха;

- администрации города Пыть-Яха, в том числе структурных подразделений администрации города, уполномоченных в сфере архитектуры и градостроительства, имущественно-земельных отношений;

- ресурсоснабжающих организаций;

- общественности.

Состав Градсовета утверждается постановлением администрации города.

4.5. В состав также могут быть включены представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных в области контроля и надзора, исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, общественных объединений по согласованию.
4.6. Градсовет принимает решения открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов. В случае равенства голосов председатель Градсовета имеет решающий голос. Градсовет правомочен принимать решения, если на заседании присутствуют не менее половины его членов.

4.7. Решения должны содержать обоснованную оценку представленных материалов, замечания и возможные предложения по их устранению.
4.8. Заседания Градсовета проводятся при необходимости по предложению председателя или членов Градсовета. Дату заседания Градсовета определяет председатель.
4.9. Решения Градсовета оформляются протоколами, которые подписываются секретарем и утверждаются председателем Градсовета, в случае его отсутствия – заместителем, в течение 3 рабочих дней.

4.10. Член Градсовета, несогласный с принятым решением, вправе приложить к протоколу свое особое мнение, о чем в протоколе делается соответствующая отметка.

4.11. Секретарь Градсовета:
- формирует повестку заседания Градсовета с учетом поступивших обращений физических и юридических лиц, а также предложений членов Градсовета не позднее 2-х рабочих дней до дня заседания;
- информирует членов Градсовета и приглашенных о дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания Градсовета не позднее 1 рабочего дня до даты заседания;
-  ведет протокол заседания;
- в течение 5 рабочих дней с даты проведения заседания осуществляет рассылку решений Градсовета заинтересованным лицам.

4.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Градсовета осуществляет отдел территориального развития администрации города.
Приложение № 2
к постановлению  администрации
       города Пыть-Яха
    от 18.04.2016 № 88-па
СОСТАВ

градостроительного совета

	глава администрации города, председатель совета
заместитель главы администрации города по строительству, заместитель председателя совета

	начальник отдела территориального развития, секретарь совета

	Члены градостроительного совета:

	Авдеенко

Дмитрий Анатольевич

Дмитренко
Андрей Петрович

Скорик Елена Васильевна

	заместитель главы администрации города по жилищно-коммунальному комплексу - начальник управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
начальник управления по муниципальному имуществу

депутат Думы города Пыть-Яха пятого созыва (по согласованию)

депутат Думы города Пыть-Яха пятого созыва (по согласованию)

директор муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства города Пыть-Ях»

директор муниципального унитарного предприятия «Городское лесничество»

директор муниципального унитарного предприятия «Управление городского хозяйства»

начальник отдела министерства внутренних дел России по городу Пыть-Яху, подполковника полиции (по согласованию)

директор акционерного общества «Югорская территориальная энергетическая компания-Пыть-Ях»
представитель общественности

[image: image2.png]